
Jak bylo v Koberovech kolem roku 1947

Napsal Milan Mlejnek

Jak bylo v Koberovech před 60 léty 

  

Toto je vzpomínka stará téměř 60 let. Tenkrát v roce 1947 zapsal kronikář v Kronice obce
Koberovy u Železného Brodu do písmene tato slova:

  

„ Dne 3. ledna 1947 se vozí kámen na vozovku k Hamštýnu. Kocour vozí dvěma auty. Občané
zadarmo nakládají i skládají. Dnes přivezli 19 aut, druhý den 10 aut a 5. ledna jest neděle,
vozilo se do 2 hod. Jest krásný sluneční čas. 1. února opět se vozí kámen z lomu pode vsí. V
obecním rozpočtu jest to dvacet tisíc. To bude na dovoz. Občané pracují zdarma. Za dovoz se
čítá 60 Kčs za 1 m3 a na auto se béře 1 a půl m3.

  

Dne 1. března přestěhoval se obecní úřad do vlastních místností. 8. března pracovní povinnost
na odházení sněhu na silnici. Od 16. března začalo pěkně táti a do čtrnácti dnů jest beze
sněhu, ale i bez velké vody. Každý den to pěkně odteklo.

  

Dne 27. dubna jest pracovní povinnost. Každý má odpracovat 10 hod. ve 3 nedělích. Dnes
pracovalo 36 mužů a 2 ženy na vozovce k Hamštýnu. Rozhrnoval se po celé vozovce drobný
kámen, navožený sem v únoru. 4. května pracovalo 45 dělníků. 10tého se ještě vozil drobný
štěrk 8 mužů na práci. 11tého 3. pracovní neděle, kde pracovalo 29 dělníků. 18tého to již
pracovalo jen 9 mužů. Žádný to od obce nekontroloval, a tak někdo byl třeba pětkrát a jiný
méně. A někdo nepřišel vůbec.

  

V květnu a v červnu se přestavuje šenkovna na „Potoce“. 27. května začali válcovat silnici od
Pleštila až na hranici okresu ke Smrčí. A při té příležitosti nám zválcovali i vozovku k Hamštýnu,
když se na ten štěrk navezlo trochu hlíny. Hezká cesta jest to nyní.

  

Od června přestavuje dům p. Horyna, řezník a i řezník p. Pospíšil se dává do stavby a
přistavuje půl domu. I klempíř Pala na Chloudově přistavěl dům o jedno patro.

  

Za úřední výkon od obce se nyní platí 10 Kčs, v říjnu již 15 Kčs.

 1 / 2



Jak bylo v Koberovech kolem roku 1947

Napsal Milan Mlejnek

  

Celé léto takové sucho, jakého nebylo od roku 1841.“

  

Tolik tedy záznamy kronikáře v Kronice obce Koberovy z roku 1947. Zkusme jeho jednotlivé
věty porovnávat ze všech možných stran s dneškem!!

  

 2 / 2


